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Beretning for Global Aktion 2023-24

Verden omkring os
Det er svært at se lyst på den periode, som denne beretning dækker. Den stadig voksende
klimakrise, krige og konflikter samt fortsat stadigt stigende ulighed har fulgt efter COVID19
pandemien. Helt basale rettigheder er under pres.

Apartheid
Israels folkemord i Gaza er måske vores generations vigtige konflikt. Det er et skærende
bevis på villigheden blandt såkaldte vestlige demokratier til at svigte de forfulgte og
undertrykte til fordel for snævre politiske og økonomiske interesser. Vores regering har ikke
alene valgt at se stort på folkeretten, men også gjort sig medskyldig i al den lidelse og de
frygteligt mange civile tab i Palæstina, ved fortsat at tillade danske virksomheder at forsyne
Israels krigsmaskine med våbendele de bruger i deres folkemord. Det bør få konsekvenser.

De mange, herunder bl.a. Danmarks udenrigsminister, som er bekymrede for at landene i
det globale syd ikke ser vesten som moralsk ledestjerne, bør se sig selv i spejlet og se
hvorfor. For regeringens såkaldte ”pragmatisk realisme” betyder reelt, at vi som land vil se
stort på de spilleregler, vi påstår at ville kæmpe for. De rettigheder vi påstår er fundamentet
for vores samfund, gælder ikke hovedparten af verdens befolkning. Deres rettigheder må
vige for vores ”pragmatisk realisme”, som reelt betyder at vi heller ikke vil være solidariske
fremover; men primært vil varetage vores egne og de andre rige landes interesser.

Folkemordet i Gaza udstiller med al tydelighed regeringens og det brede flertal i
Folketingets dobbeltmoral og hykleri. Vores varme støtte til folkeretten i Ukraine omfatter
ikke bosættelserne på Vestbredden i Palæstina og Vestsahara. Det er uværdigt, at den
danske regering kun bruger de internationale traktater, når det passer ind i deres politiske
kram. Vi kan se at hverken udtalelser fra FN, domme fra den Internationale Domstol eller EU
domstolen ændrer den danske politik. Regeringen støtter fortsat besættelsesmagterne og er
derfor ansvarlige for de forbrydelser, som der sker med deres støtte.

Global ulighed
Den globale ulighed vokser bl.a. fordi at det globale Nords dræn af det Globale Syd også
vokser. Det er klart, at Vestens kamp for adgang til billige ressourcer, står højt over kampen
for menneskeværd og rettigheder. Vesten bruger en lang række instrumenter til at fastholde
denne udbytning. Fra ulige handelsaftaler, accept af skattesnyd og flytning af formuer til
skattely til brug af global militær indsats herunder kup og krig. Reelt bestemmer den rige del
af verden over landene i det Globale Syd. Vi bestemmer, hvem der leder landet, hvem der
skal blive rige, hvem der skal eje jorden og ressourcerne. Vi garanterer de virksomheder, der
med korruption og private paramilitære grupper sætter sig på det Globale Syds ressourcer,
total immunitet og strafansvar for deres forbrydelser. I dette røveri er EU, Verdensbanken og
IMF bare redskaber, der skal hjælpe de store virksomheder med at maksimere profitten.
Samtidigt med at disse institutioner hjælper med skabe et skønmaleri og røgslør omkring
situationen – foregives at der er tale om en reel international retsorden der bygger på
frivillige aftaler mellem frie nationer. Men vi skal ikke glemme, at det er de aftaler, der sikrer
røveriet og plyndringen af det Globale Syd. Såkaldte liberaliseringer er bare et pænere ord
for privatiseringer af det offentlige. Alt er til salg; uddannelse, sundhed, affald, havne,
lufthavne, energi og sikkerhed. Det hele er pænt pakket ind i FN’s såkaldte verdensmål.

Taberne er ikke kun de allerfattigste, men hele generationer af unge, der fratages retten til
uddannelse, arbejde, sundhed og et bedre liv. Global Aktion er sammen med andre gode
kræfter gået sammen for at arbejde imod, at verdens transnationale selskaber underminerer
rettigheder, natur og klima. Vi arbejder for at stille dem til ansvar for at se helt bort fra deres
globale ansvar – og lade profit til de rigeste være deres eneste mål.
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Sammen presser vi på for at der kommer en global bindende FN traktat for virksomheder og
menneskerettigheder. Alternativet til Vestens plyndring af naturressourcerne i det Globale
Syd, er at sikre lokalt demokratisk forvandling og ejerskab til disse ressourcer. I en ny folder
forklarer Global Aktion hvordan drænet af det Globale Syd foregår og hvad konsekvenserne
er af den Globale ulighed.

De mulige alternativerne til den nuværende udvikling er desværre ikke særligt kendte. For
der er alternativer til denne nyliberale, globale politiske dagsorden. Handelsaftalerne kunne
være til alles fælles bedste og bygge på at styrke de fattigste landes økonomier, frem for at
undergrave selvsamme. Global Aktion har derfor udgivet flere populationer om myten om
frihandel og alternativer til de nuværende aftaler. Global Aktion har derfor tilsluttet os en
række globale netværk og alliancer, der arbejder for at ændre handelsaftalerne, fjerne
uretfærdig gæld og modarbejde skattesnyd.

På samme måde er der til Vestens forsøg og pres for at eksportere det industrialiserede
landbrug og undergrave fattige menneskers adgang til landbrugsjord, et klart alternativ.
Alternativet er sikkerhed for bøndernes adgang til jord, og bæredygtig fødevareproduktion.
Vi har udgivet flere populationer om agroøkologi, der vil styrke lokal produktion af fødevarer
og samtidig fravælge pesticider og GMO. Det vestlige, herunder det danske landbrug, er der
ingen grund til at efterligne.

I Global Aktion har vores langvarige og tætte partnerskab med verdens største bevægelse
for småbønder, La Via Campesina, stået centralt i vores arbejde. De er verdens største
sociale bevægelse, som organiserer småbønder og jordløse,

Klima
Klimaforandringerne er en realitet, ikke mindst for landene i det Globale Syd. Det står nu helt
klart for alle (der er villige til at lytte til hvad videnskaben siger), at det ikke er muligt at
stoppe stigningen i den globale opvarmning ved de 1,5 grader, som verdens statsledere
aftalte i Paris. Heller ikke de 2 graders stigning i jordens gennemsnitstemperatur vil kunne
nås, uden at de rige lande foretager drastiske omlægninger af vores produktion, energi og
transportsektor. De anbefalinger, som de videnskabelige eksperter kommer med bliver ikke
fulgt. Og vi kommer derfor til at se voldsomme ødelæggelser og tab af menneskeliv, som
resultatet af denne tøven og passivitet. Det folkelige krav om handling har vores politikere
forvansket til at klimakrisen skal være en win-win for de rige lande vel og mærket. De vil for
enhver pris arbejde for at fastholde status quo. Vi skal med andre ord redde røven på os
selv, så at huspriserne ikke falder, at bankerne ikke går fallit, og vi skal eksportere vores
"løsninger" til resten af verden. Klimakrisen bliver dermed til grøn kolonialisme, hvor de
fattige landes desperate kamp for at redde deres befolkninger for en krise de ikke er skyld i,
bliver brugt til at øge drænet af det Globale Syd. Alternativet til denne klima-egoisme, er
klimaretfærdighed, hvor dem der har skabt klimakrisen, også er dem der betaler.

I Global Aktion har vi et stærkt fokus på klimaretfærdighed. Vi har med et vist held fået andre
klimaaktivister til at se den åbenlyse sammenhæng mellem vores forbrug af ressourcer og at
det er det Globale Syd, der betaler prisen for dette forbrug. Klimakampen er global, men skal
også føres lokalt. Det vil vi fortsat gøre i Global Aktion, og vi håber at vi bliver flere i denne
kamp for vores overlevelse.

Krig og vold
Der er krig i Europa, efter Ruslands illegale og folkerets-stridige invasion af Ukraine. En krig,
der koster mange menneskeliv og penge. En krig mellem to korrupte lande, hvor demokratiet
er undergravet og hvor opponenter forsvinder ind i fængsler. En krig som bliver gjort til et
spørgsmål om vores frihed. Al snak om fred, bliver betragtet som støtte til Putin og hans
regime. Men alternativet til krig er fred - og ikke yderligere oprustning eller danske soldater
ved fronten i Ukraine.
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Danmark bruger det næste år mere end 100 milliarder kroner på militært, samtidig svigter vi
det Globale Syd og kampen mod fattigdom og ulighed. På sikkerhedsområdet har det
politiske skred været voldsomt. SF og et bredt flertal i Folketinget støtter dansk salg og køb
af våben fra Apartheid Israel. Et bredt flertal støtter amerikanske militærbaser på dansk jord.
Og vi støtter aktivt op bag diverse krige og angreb på folk og nationer. Kort sagt er Danmark
med til at øge de sikkerhedspolitiske spændinger, ikke at dæmpe dem. Krig og oprustning
skygger for de kriser, vi som menneskehed står overfor. Krigspropaganda skal skabe frygt
og utryghed i den danske befolkning - og dermed støtte til en vanvittig oprustning.

Efter COVID19 pandemien, ser vi hvordan vores partnere i det Globale Syd er sat under et
stadigt hårdere pres. Civilsamfundets råderum er mindre, der er mere vold, mere tortur og
længere fængselsstraffe til aktivister der kæmper for basale rettigheder. Samtidig ser vi nye
udenlandske NGO'er komme ind med en højreorienteret og ofte også religiøs dagsorden. De
samarbejder som oftest godt med udemokratiske regimer, har mange penge og er med til at
sætte en ny dagsorden der bygger på neoliberale og meget konservative værdier. Det
sætter Global Aktions partnere, der er sociale og progressive bevægelser, under pres. I takt
med de færre midler til udvikling i EU, er der kamp om ressourcerne i det globale Syd, og
der er ikke plads til at være kræsen.

Global Aktion skal fremover arbejde for samle ligesindede NGO’er i EU i en bred alliance, så
vi ikke bliver løbet over ende af markeds-fundamentalister og religiøse fanatikere.

Livet i Global Aktion
Det har været en travl periode for Global Aktion. Fokus har været på at styrke vores
aktivbase og fortsætte de gode takter som vi startede efter COVID, med at åbne Global
Aktion til at være en spiller i den politiske debat - og et socialt og politisk mødested.

Der har været afholdt 35 offentlige debatter, info aftener og workshops gennem de sidste 12
måneder. Der har i gennemsnit været 35 deltagere til møderne. Det mest besøgte møde var
med Morten Thing, hvor vi var nødt til at afvise folk ved døren. I alt har der deltaget mere
end 1200 personer i vores debatmøder, heraf har fire været i Århus. Disse debataftener har
givet mange mennesker viden om og forståelse for Global Aktions arbejde. Det er vores håb,
at dette vil kunne mærkes i antallet af nye medlemmer og aktivister.

Vi har fortsat udfordringer med at få nye aktivister ind i Global Aktion. Der er mange årsager
dertil, men et fortsat stigende pres på de studerende, og en ændring hos især unge i deres
engagement er blandt årsagerne. På den anden side har vi fået flere nye lidt ældre aktivister
ind.

En række arbejdsgrupper er lukket mens nye grupper er oprettet. Underskuddet af aktivister
øger desværre presset på dem, der er i arbejdsgrupperne. Det har været en hovedprioritet
for den nuværende FU og Sekretariatet, at skaffe nye aktivister. Og dette er selvfølgelig et
arbejde der skal fortsættes og som vi som organisation skal have et fokus på i det daglige.

Vores medlemsbase er en nogenlunde stabil med over 700 medlemmer. Vi vil selvfølgelig
gerne have flere medlemmer. Men de kommer ikke så let ind, som vi kunne håbe på.
Normalt er det via sociale medier og vores nyhedsbreve, at vi kan tiltrække nye
medlemmer.

For at styrke det sociale samvær, har vi nu fast mad hver anden tirsdag. Det er meget
forskelligt hvor mange der kommer, men ofte er der 5-6 grupper der holder deres møder
disse tirsdage, og deltager i fællesspisningen.

Sekretariatet
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Efter et par turbulente år, har vi nu en stærk kerne af ansatte på sekretariatet. I alt er der pt.
fire lønnede ansatte, fordelt på finans og økonomi ved Lotte, partnerskaber og alliancer ved
Amanda, Kampagne og politik ved Morten og Nicholas. Vi har desuden nydt godt at en
række dygtige praktikanter, og pt. har vi Anne og Glen der har fokus på vores nye
partnerskaber.

Vores partnerskaber med bevægelser i det Globale Syd
Vi har pt. 9 projekter med partnere i Afrika. I 2023 fik vi bevilget for 11 mio. kr. projekter fra
CISU. Samlet har Global Aktion lige nu fået bevilget ca. 22 mio. kr. til projekter fordelt på 8 af
vores partnere. Flere af vores partnere er netværk af bevægelser, og det betyder at vores
projekter støtter bevægelser i disse 11 lande: Sydafrika, Swaziland, Mozambique,
Zimbabwe, Malawi, DR Congo, Kenya, Mauritius, Uganda, Namibia og Zambia.

På vores partnerseminar i september 2022 udkrystalliserede sig så småt rammen for vores
fremtidige partnerskaber. Denne vil indeholde fire faste samlende alliancer mellem Global
Aktion, vores partnere og andre progressive bevægelser i det Globale Syd.
● Fælles aktivistuddannelse for at højne den politiske forståelse og analyse i sociale

bevægelser. Fokus er på økonomisk retfærdighed, handel samt samfund og styrkelse af
sociale bevægelser.

● Fælles mediekanaler, der skal give os et talerør udenom de kommercielle medier, og give
græsrødder adgang til medier, der er deres egne.

● En alliance for klimaretfærdighed, der skal styrke vores samarbejde om klima, med fokus
på landbrug og kvinder.

● Et fælles netværk der skal styrke vores aktivisters sikkerhed. Et netværk der skal kunne
støtte aktivister der har brug for solidaritet og skabe opmærksomhed om den stigende
mængde af fortsat mere aggressive overgreb, vores aktivister udsættes for.

Arbejdet med vores partnerskaber det sidste halve års tid har allerede lagt et godt
fundament for at vores vision på projektområdet vil lykkes. Vi har, sammen med vores
partnere i Swaziland, fået støtte til at etablere en aktivistskole. Her gennemfører vi 8
uddannelsesforløb for sammenlagt næsten 300 lokale aktivister.

Vi har netop fået godkendt en ansøgning sammen med Rural Women's Assembly i det
sydlige Afrika. Formålet med projektet er at styrke fem landes lokale Rural Women's
Assembly afdelinger - og give deres medlemmer adgang til at deltage i en feministisk aktivist
skole.
Sammen med Workers World Media Production, har vi indsendt en ansøgning, med det
formål, at oprette en 24 timers TV kanal for afrikanske sociale bevægelser.
Vi arbejder, sammen med organisationen International Labour Research and Information
Group (ILRIG), på at få lave ansøgning med det formål at etablere en politisk
aktivistuddannelse for aktivister i fem lande i det sydlige Afrika. Vores plan er at få indsendt
ansøgningen i september 2024.
Sidst men ikke mindst har vi fået godkendt to større projekter med vores partner La Via
Campesina, med fokus på klimaretfærdighed og mad suverænitet.
Oprettelsen af disse netværk og alliancer, skal nu afspejle sig i den måde Global Aktion
organisere sig på.

Men der er problemer forude. CISU har i mange år haft stagnerende bevillinger målt i kroner,
som der stadigt er flere organisationer der vil have fat på. Og vi ser CISU nu arbejder for at
”reformere” deres puljer. Det kan meget vel betyde, at vi fremover ikke af den vej vil forvente
at kunne søge – og få - tilstrækkelige midler til at understøtte vores seje partnere.
Dette kan komme til at betyder, at vi ikke fremover kan få nok penge hos CISU. Og dette vil i
værste fald betyde at vi skal lukke partnerskaber ned, spare på lønningerne mv. Såfremt vi
ikke kan finde alternativer til CISU’s puljer.
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Vores økonomi
Som det fremgår af regnskabet, kom vi ud af 2023 med et lille overskud. Egenkapitalen kan
bruges til aktiviteter vi ikke har fået støtte til fra andre, men det er også nødvendig i smalle
tider. Det er politisk bestemt hvor mange penge der er i CISUs puljer – og i sidste ende også
hvordan disse penge skal prioriteres . Der er derfor behov for at arbejde med at undersøge
alternativer til CISUs puljer. Vi kan heldigvis se et par nye muligheder, for at vi kan finde
støtte til flere af vores partnerskaber uden for CISU.
En anden væsentlig mulighed for en styrkelse af vores økonomi, er at skaffe flere
støttemedlemmer. 200 nye støttemedlemmer i år vil over de næste fem år betyde en indtægt
for Global Aktion på 600.000 kr. eller 120.000 kr. om året.
Vi arbejder også på at give vores medlemmer og støtter mulighed for hjælp til at
testamentere penge til os, uden at disse penge bliver udsat for arveafgift.


